La scena è ancora una volta violentissima, ma anche in questo caso l'angelo non è mosso da nessuna pietà. Il tempo della conversione era in vita, allo stato attuale è troppo tardi per poter sperare di cambiare la propria condizione.

³⁶ Ibidem p. 285.

³⁷ Ibidem cap. 40 p. 286.

La tappa successiva della visione è posta ancora più a settentrione e vede Paolo sull'orlo del luogo più atroce.

Et tulit me a septentrionale et statuit me super puteum et inveni eum signatum septem signaculis. [...] et respexi in puteo et vidi massas igneas ex omni parte ardentes, et angustia, et angustum erat in ore putei ad capiendum unum hominem solum. (Mi trasportò nella parte settentrionale, mi pose su di un pozzo e vidi che era chiuso con sette sigilli [...] guardai nel pozzo e vidi una massa incandescente da ogni lato. L'apertura del pozzo era tanto stretta e angusta da accogliere un solo uomo.)³⁸

Il pozzo infernale è una trasposizione dello *scheol* veterotestamentario. I sette sigilli invece ricordano quelli dell'Apocalisse di Giovanni. Essi sono funzionali a richiamare il momento apocalittico in cui verranno aperti, oltre che a conferire una macabra solennità al momento.

Il pozzo in occasione della visita di Paolo viene aperto ed è in questa sede che gli viene detto di farsi indietro affinché il fetore che esala dalla profondità del pozzo non gli risulti insopportabile.³⁹

Ma il viaggio infero non è ancora terminato. Dall'alto del pozzo, l'apostolo guarda ora verso occidente.

Et respexi ad septentrionem in hocchasum et vidi illic vermem inquietum, et in eo loco erat stridor dencium; abebant autem vermes mensura cubitum unum, et capita due erant in eis: et vidi illic viros ac mulieres in frigore et stridore dencium. Et interrogavi et dixi: Domine, qui sunt hii in hoc loco? Et dixit mihi: Hii sunt qui dicunt quoniam Christus non resurrexit a mortuis et quoniam haec caro non resurgit. Et interrogavi et dixi: Domine non est ignis neque calor in hoc loco? Et dixit mihi: In hoc loco aliut nihil est frigus et nives; et iterum dixit mihi: Etiam si sol oriatur super eos, non calefiunt propterea superabundans frigus loci istius et nives.

(Guardai da settentrione a occidente, e vidi là il verme che non dorme; in quel luogo v'era anche lo stridore di denti; i vermi avevano la grossezza di un cubito ed erano dotati di due

³⁸ Ibidem cap. 41 287.

³⁹ Cfr il primo capitolo relativamente alle osservazioni olfattive che riguardano i luoghi oltremondani.

teste; qui c'erano uomini e donne al gelo che stridevano i denti. Interrogai dicendo: Signore, chi sono quelli che si trovano in questo luogo? Mi rispose: Sono quelli che asseriscono che Cristo non risuscitò dai morti e che questa carne non risorge. Domandai ancora: in questo luogo, signore, non c'è fuoco né calore? Mi rispose: In questo luogo non c'è altro che gelo e neve. Aggiunse: Anche se il sole dovesse sorgere su di loro non si scalderebbero a causa dello straordinario gelo di questo luogo e della neve.)⁴⁰